
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO SOCIOECONÔMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONTABILIDADE (PPGC) 
 
 

PORTARIA 17/PPGC/2019, de 07 de maio de 2019 
 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Contabilidade da UFSC, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o parágrafo 2° do artigo 2° da Resolução 01/PPGC/2018, 
de 03 de dezembro de 2018, e do § 1° do artigo 3° da Resolução 
02/PPGC/2017, de 07 de novembro de 2017. 

 
RESOLVE:  
 
1 - CONSIDERAR eventos qualificados da área, no âmbito do PPGC da UFSC, os seguintes:  

AAA - Annual Meeting of the American Accounting Association 

EAA - European Accounting Association Annual Congress  

Congresso ANPCONT 

USP International Conference in Accounting 

Congresso USP de Iniciação Científica em Contabilidade 

CBC - Congresso Brasileiro de Custos  

CIDESPORT – Congresso Internacional de Desempenho Portuário 

CIDESP - Congresso Internacional de Desempenho no Setor Público 

Congreso Iberoamericano de Contabilidad de Gestión  

Congreso Transatlântico de Contabilidad, Auditoría, Control de Gestión, Gestión de Costos  

Congresso Brasileiro de Contabilidade  

Congresso Brasileiro de Finanças  

Congresso de Administração, Sociedade e Inovação   

Congresso Internacional de Contabilidade e Auditoria de Portugal  

Congresso Internacional de Custos  

Congresso UFSC de Controladoria e Finanças  

Congresso UnB de Contabilidade e Governança  

CONTECSI - Congresso Internacional de Gestão de Tecnologia e Sistemas de Informação 

CSEAR - International Congress on Social & Environmental Accounting Research  

CSCA South America Conference  

EMAN Conference - Environmental and Sustainability Management Accounting 

Encuentro Internacional AECA 

EnANPAD - Encontro da ANPAD  

EnADI – Encontro de Administração da Informação 

EnAPG – Encontro de Administração Pública e Governança  

EnEO - Encontro de Estudos Organizacionais da ANPAD  

EnEPQ - Encontro de Ensino e Pesquisa em Administração e Contabilidade  



 

ENEGEP - Encontro Nacional de Engenharia de Produção  

ENGEMA - Encontro Nacional de Gestão Empresarial e Meio Ambiente  

IAAER - World Congress of Accounting Educators and Researchers  

IAM - International Conference of the Iberoamerican Academy of Management  

International Finance Conference 

SEMEAD - Seminário de Administração  

SIMPOI – Simpósio de Administração da Produção, Logística e Operações Internacionais 

WCARS - World Continous Auditing & Reporting Symposium (Simpósio Mundial de 
Auditoria Contínua e Relatórios) 
 
2 – REVOGAR disposições em contrário.  

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

 
Florianópolis (SC), 07 de maio de 2019.  

 
 

Professora Ilse Maria Beuren, Dra.  
Coordenadora do PPGC/UFSC 


